
平成 25年 11月 28日 
日本ゲノム微生物学会 
会長 小笠原直毅 殿 

日本微生物生態学会 
会長 南澤 究 

日本土壌微生物学会 
会長 齋藤雅典 

環境バイオテクノロジー学会 
会長 遠藤銀朗 

 
拝啓 寒冷の候、貴学会におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
 さて、私ども日本微生物生態学会、日本土壌微生物学会、環境バイオテクノロジー学会は、日本

からの微生物研究の情報発信をより強力なものにすることを目指し、下記のように 2014年 10月に
3学会合同大会を開催いたします。つきましては、貴学会の協賛を賜りたくお願い申し上げます。 
なお、協賛金は一切お願いしませんのでよろしくお願い申し上げます。         敬具 

 
記 

１．大会の名称 
第 1回環境微生物系学会合同大会 2014 

２．開催主催機関の名称 
日本微生物生態学会、日本土壌微生物学会、環境バイオテクノロジー学会 

３．開催趣旨 
日本からの微生物研究の情報発信をより強力なものにすることを目指し、まずは３つの微生物分野

の学会が話し合い、このたび合同大会をはじめて開催することとなりました。今後はさらに関連学

会にも参画の呼びかけを継続して行なうとともに、定期的な開催も遡上に上っているところです。

今回はその第 1 回目にあたる画期的な催しとなるはずです。この合同大会によって、関連学会との
緊密な交流が形成され、研究のさらなる活性化とより活発なアウトリーチ活動が可能になると期待

されます。それにより、微生物研究の重要性を広く社会にアピールする場ともなると共に、若手の

育成にも繋がります。今こそ、環境微生物研究を総動員させて、次の世代へ続く持続的発展につな

げましょう。その起爆剤となるよう本大会を開催します。尚、現在のところ、日本菌学会と日本極

限生物学会が協賛、日本微生物学連盟が後援することが決まっております。 
４．開催期間 
 2014年 10月 21日（火）～10月 24日（金） 
５．開催場所 
 アクトシティ浜松コングレスセンター 
 〒430-7790 静岡県浜松市中区板屋町 111-1 
 電話 053-451-1111 
６．開催責任組織および責任者 
 第 1回環境微生物系学会合同大会 2014実行委員会 
 委員長  金原和秀（静岡大学 大学院工学研究科 教授） 
 副委員長  小川直人（静岡大学 大学院農学研究科 教授） 
   二又裕之（静岡大学 大学院工学研究科 教授） 

以上 


